Standardele din patrimoniul ASRO/CT 39 — Sudare  si procedee conexe

2017-09-30

039.06 - Materiale consumabile pentru sudare

FCT —fila de confirmare + traducere
NCT - nota de confirmare + traducere

Nr.
crt.

1

Indice

SR EN 12074:2001

SR EN 12536:2001

SR EN 13479:2005

SR EN 14532-1:
2005

SR EN 14532-2:
2005

SR EN 14532-3:
2005

SR EN 14700:2014

SR EN ISO 544:
2011

SR EN ISO 636:
2016

Titlu Data
aprob arii
Materiale pentru sudare. Cerinte referitoare la calitate pentru 28/11/2001
fabricatia, furnizarea si distributia materialelor consumabile pentru
sudare si procedee conexe
Materiale pentru sudare. Vergele pentru sudare cu gaze a ofelurilor 28/11/2001

nealiate si a ofelurilor termorezistente. Clasificare

Materiale pentru sudare. Standard general de produs pentru metale de |23/05/2005
adaos si fluxuri pentru sudarea prin topire a materialelor metalice

Materiale pentru sudare. Metode de incercare si conditii de calitate. 30/11/2005
Partea 1: Metode de baza si evaluarea conformitatii materialelor pentru
sudarea otelului, nichelului si aliajelor de nichel

Materiale pentru sudare. Metode de incercare si conditii de calitate. 30/11/2005
Partea 2: Metode suplimentare si evaluarea conformitatii materialelor
pentru sudarea otelului, nichelului si aliajelor de nichel

Materiale pentru sudare. Metode de incercare si conditii de calitate. 30/11/2005
Partea 3: Evaluarea conformitatii sarmelor electrod, sarmelor si
vergelelor pentru sudarea aliajelor de aluminiu

Materiale consumabile pentru sudare. Materiale consumabile pentru 30/09/2014
Tncarcare prin sudare cu straturi dure

Materiale consumabile pentru sudare. Conditii tehnice de livrare pentru |31/08/2011
materiale de adaos si fluxuri. Tipul produsului, dimensiuni, tolerante si
marcare

Materiale consumabile pentru sudare. Vergele, sarme si depuneri prin  |29/04/2016
sudare pentru sudarea WIG a otelurilor nealiate si a otelurilor cu
granulatie fina. Clasificare
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Metoda de
adoptare

FCT

Fila de
confirmare
FCT

Traducere

Traducere

Traducere

NCT

NCT

Traducere

Data
traducerii

31/07/2012

30/11/2006

31/08/2015

31/07/2012

Tnlocuie ste

SR EN 14700:2005

SR EN ISO
544:2004

SR EN ISO
636:2008

Asociatia de Sudura din Romania (ASR)



crt.
10
11
12
13

14

15
16
17
18

19

20

21

22

Indice

SR EN ISO 1071:
2016

SR EN 22401:1996

SR EN ISO 2560:
2010

SR EN ISO 3580:
2011

SR EN ISO 3581
2017

SR EN ISO 3690:
2012

SR EN ISO 6847:
2013

SR EN ISO 6848:
2016

SR EN ISO 8249:
2002

SR EN ISO 12153:

2012

SR EN ISO 14171:

2016

SR EN ISO 14172:

2016

SR EN ISO 14174:

2012

Data

Titlu aprob arii

Materiale consumabile pentru sudare. Electrozi inveliti, sirme electrod, |31/05/2016
vergele si sdrme tubulare pentru sudarea prin topire a fontelor.
Clasificare

Electrozi nveliti. Determinarea diferitelor randamente si a coeficientului |26/09/1995
de depunere

Materiale pentru sudare. Electrozi invelii pentru sudarea manuala cu  |15/07/2010

arc electric a otelurilor nealiate si cu granulatie fina. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Electrozi tnveliti pentru sudarea |29/07/2011

manuala cu arc electric a otelurilor termorezistente. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Electrozi Tnveliti pentru sudarea |31/05/2017
manuala cu arc a otelurilor inoxidabile si a otelurilor refractare.

Clasificare

Sudare si procedee conexe. Determinarea continutului de hidrogen din {31/08/2012

metalul depus la sudarea cu arc electric

Materiale consumabile pentru sudare. Executarea unei depuneri de 29/11/2013
metal topit pentru analiza chimica

Sudare si taiere cu arc electric. Electrozi nefuzibili de wolfram. 29/01/2016
Clasificare

Sudare. Determinarea indicelui de ferita (FN) in metalul depus din 25/09/2002
oteluri inoxidabile austenitice si ferito-austenitice Cr-Ni

Materiale consumabile pentru sudare. Sarma tubulara pentru sudarea |31/10/2012
cu arc electric Tn mediu de gaz protector si fara protectie a nichelului si

aliajelor de nichel. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme pline, sédrme tubulare si  |31/03/2011
cupluri sdrma-flux pentru sudarea cu arc electric sub strat de flux a

otelurilor nealiate si a otelurilor cu granulatie fina. Clasificare

Materiale pentru sudare. Electrozi inveliti pentru sudarea manuala cu  |29/02/2016
arc electric a nichelului si aliajelor de nichel. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Fluxuri pentru sudarea cu arc 31/07/2012

electric sub strat de flux si sudare Tn baie de zgura. Clasificare

039.06.2017-09-30 (inlocuieste 039.06.2016-07-31) 2

Metoda de
adoptare

Anunt
Traducere
Traducere
Anunt

Anunt

Anunt
NCT
Traducere
Fila de
confirmare
Anunt

Traducere

Anunt

Anunt

Data
traducerii

30/10/2015

Tnlocuie ste

SR EN ISO
1071:2004

STAS 10014-81

SR EN ISO
2560:2006

SR EN ISO
3580:2008

SR EN ISO
3581:2012

SR EN ISO
3690:2002

SR EN ISO
6847:2002

SR EN ISO
6848:2005

STAS 12341/1-85;
STAS 12341/2-85

SR EN ISO
14171:2011

SR EN ISO
14172:2009

SR EN 760:1997

Asociatia de Sudura din Romania (ASR)



crt.
23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Indice

SR EN ISO 14175:

2008

SR EN ISO 14341:

2011

SR EN ISO 14343:

2017

SR EN ISO 14344:

2010

SR EN ISO 14372:

2011

SR EN ISO
15792-1:2008

SR EN ISO
15792-1:2008/
A1:2012

SR EN ISO
15792-2:2008

SR EN ISO
15792-3:2011

SR EN ISO 16834:

2012

SR EN ISO 17632:

2016

Titlu

Materiale consumabile pentru sudare. Gaze si amestecuri de gaze
pentru sudarea prin topire si procedee conexe

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme electrod si depuneri prin
sudare pentru sudare cu arc electric in mediu de gaz protector cu
electrod fuzibil a otelurilor nealiate si cu granulatie fina. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme electrod, benzi electrod,
sarme si vergele pentru sudarea cu arc electric a otelurilor inoxidabile
si a otelurilor refractare. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Aprovizionarea cu materiale de
adaos si fluxuri

Materiale pentru sudare. Determinarea rezistentei la umiditate a
electrozilor utilizati la sudarea manuala cu arc electric cu electrod
Tnvelit, prin masurarea hidrogenului difuzibil

Materiale consumabile pentru sudare. Metode de Tncercare. Partea 1:
Metode de Tncercare pentru epruvete de metal depus din otel, nichel si
aliaje de nichel

Materiale consumabile pentru sudare. Metode de incercare. Partea 1:
Metode de Tncercare pentru epruvete de metal depus din otel, nichel si
aliaje de nichel. Amendament 1

Materiale consumabile pentru sudare. Metode de Tncercare. Partea 2:
Pregatirea epruvetelor din ofel prin tehnica intr-un singur rand si Tn
doua randuri

Materiale consumabile pentru sudare. Metode de Tncercare. Partea 3:
Evaluarea aptitudinii de sudare Tn pozitie si de patrundere la radacina
pentru sudurile Tn colt

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme electrod, sarme vergele
si depuneri prin sudare pentru sudarea cu arc electric Tn mediu de gaz
protector a ofelurilor cu limita de curgere ridicata. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme tubulare pentru sudarea
cu arc electric cu sau fara gaz protector a otelurilor nealiate si cu
granulatie fina. Clasificare
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Data
aprob arii

31/08/2008

30/06/2011

29/09/2017

31/07/2010

23/12/2011

31/10/2008

30/03/2012

31/10/2008

31/10/2011

31/10/2012

31/05/2016

Metoda de
adoptare

NCT

NCT

Anunt

NCT

Anunt

NCT

NCT

NCT

NCT

Anunt

Anunt

Data
traducerii

29/07/2011

30/10/2015

29/04/2011

30/09/2015

30/09/2015

30/09/2015

30/09/2015

Tnlocuie ste

SR EN 439:1996

SR EN ISO
14341:2008

SR EN ISO
14343:2010

SR EN ISO
14344:2005
SR EN ISO
14372:2002

SR EN 1597-1:2000

SR EN 1597-2:2000

SR EN ISO
15792-3:2008

SR EN ISO
16834:2007

SR EN ISO
17632:2008

Asociatia de Sudura din Romania (ASR)



crt.
33

34

35
36
37

38

38

40

41

42

43

44

Indice

SR EN ISO 17633:

2011

SR EN ISO 17634:

2016

SR EN ISO 17683:

2016

SR ENISO 17777:

2016

SR EN ISO 18273:

2016

SR EN ISO 18274:

2011

SR EN ISO 18275:

2012

SR EN ISO 18276:

2017

SR EN ISO 19288:

2016

SR EN ISO 21952:

2012

SR EN ISO 24034:

2011

SR EN ISO 24373:

2009

Data

Titlu aprob arii

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme si vergele tubulare pentru |29/04/2011
sudarea cu arc electric cu sau fara gaz protector a otelurilor inoxidabile
si a otelurilor refractare. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme tubulare pentru sudarea |29/02/2016
cu arc electric Tn mediu de gaz protector a otelurilor termorezistente.
Clasificare

Nave si tehnologie navala. Suporturi ceramice pentru sudare, destinate |31/05/2016
utilizarii Tn domeniul naval

Materiale consumabile pentru sudare. Electrozi inveliti pentru sudarea |29/11/2016
manuala cu arc electric a cuprului si aliajelor de cupru

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme electrod, sarme si 31/05/2016
vergele pentru sudarea aluminiului si aliajelor de aluminiu. Clasificare
Materiale consumabile pentru sudare. Sdrme-electrod pline, benzi- 31/05/2011

electrod pline, sarme si vergele pline pentru sudarea prin topire a
nichelului si aliajelor de nichel. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Electrozi invelii pentru sudarea |31/10/2012
manuala cu arc electric a otelurilor de Tnalta rezistenta. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Sarma tubulara pentru sudarea |29/09/2017
cu arc electric Tn mediu de gaz protector si fara protectie a otelurilor de
Tnalta rezistenta. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme electrod pline, sarme si |29/11/2016
vergele pline pentru sudarea prin topire a magneziului si aliajelor de

magneziu. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme electrod, sarme, vergele |31/10/2012
si metal depus pentru sudarea cu arc electric Tn mediu de gaz protector
a ofelurilor rezistente la fluaj. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme si vergele pline pentru 31/03/2011
sudarea prin topire a titanului si aliajelor de titan. Clasificare
Materiale consumabile pentru sudare. Sarme si vergele pline pentru 30/09/2009

sudare prin topire a cuprului si aliajelor de cupru. Clasificare
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Metoda de
adoptare

Data
traducerii

Traducere

Traducere

NCT 31/10/2016

Traducere
Anunt

Anunt

NCT 30/10/2015

Anunt
Anunt
NCT

31/07/2013

Anunt

Anunt

Tnlocuie ste

SR EN ISO
17633:2006

SR EN ISO
17634:2006

SR ENISO
18273:2004

SR EN ISO 18274:
2004,

SR EN ISO 18274:
2004/AC:2007

SR EN 757:1998

SR EN ISO
18276:2006

SR EN ISO
21952:2008

SR EN ISO 24034:
2006;

SR EN ISO 24034:
2006/A1:2008

SR EN 14640:2005

Asociatia de Sudura din Romania (ASR)



Nr.

ort. Indice

45 SR EN ISO 24598:

2012

46 'SR EN ISO 26304:

2012

47 | STAS 10552-76

Data

Titlu aprob arii

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme pline, sarme tubulare si  |31/10/2012
cupluri sdrma-flux pentru sudarea cu arc electric sub strat de flux a
otelurilor rezistente la fluaj. Clasificare

Materiale consumabile pentru sudare. Sarme electrod pline, sarme 31/01/2012
tubulare si cupluri sdrma-flux pentru sudare sub strat de flux a otelurilor
de Tnalta rezistenta. Clasificare

Determinarea continutului de ferita delta in metalul depus la sudarea  |01/01/1976
otelurilor austenitice. Metoda microscopica

Prelucrare: Petru Tenchea
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Metoda de Data

adoptare traducerii Inlocuie gte
Anunt SR EN ISO 24598:
2008
NCT 31/07/2012 |SR EN ISO 26304:
2010
Elaborare

Asociatia de Sudura din Romania (ASR)



